[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254

CNPJ nº. 54.163.167/0001-00  =  Site:  www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo   -   Brasil

........................................................................................................................

	AUTÓGRAFO Nº.1208/2014

REFERENTE:   PROJETO DE LEI N° 513/2013

Dispõe sobre a instalação de banheiros químicos, adaptados às necessidades de pessoas com deficiência, nos eventos de qualquer natureza no Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, e, dá outras providências.
AUTORIA:  ELIEL PRIOLI e ANTONIO DA COSTA FILHO
OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO, APROVARAM O SEGUINTE PROJETO DE LEI:
ARTIGO 1º - Fica estabelecida a obrigatoriedade de instalação de banheiros químicos adaptados às necessidades de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida nos eventos realizados no município de Monte Azul Paulista em que haja a colocação de banheiros químicos.

§ 1º - O responsável pela realização do evento deverá ser cientificado do disposto no caput deste artigo, no ato do pedido do alvará ou autorização.

§ 2º - Ficam isentos do cumprimento do disposto na presente lei, os eventos realizados em locais que já disponham de banheiros adaptados às necessidades de pessoas com deficiência.

ARTIGO 2º A quantidade de banheiros químicos adaptados ao uso exclusivo de pessoas com deficiência será estabelecida em razão da quantidade de banheiros químicos convencionais, da seguinte forma:

I – Até 15 (quinze) banheiros convencionais, no mínimo uma unidade adaptada ao uso exclusivo de pessoas com deficiência;

II – De 16 (quinze) a 30 (trinta) banheiros convencionais, no mínimo duas unidades adaptadas ao uso exclusivo de pessoas com deficiência;

III – Acima de 30 (trinta) banheiros convencionais, no mínimo três unidades adaptadas ao uso exclusivo de pessoas com deficiência.
IV – Não será permitido o uso de banheiro químico reservado às pessoas com necessidades especiais por pessoas que não se encontrem nesta situação, a não ser que estejam na condição de acompanhante.
ARTIGO 3º - O não cumprimento desta Lei acarretará ao infrator multa no valor a ser fixado em regulamento que vier a ser baixado pelo Poder executivo, cuja aplicação se dará para cada banheiro químico adaptado faltante.
Parágrafo Único: O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei, no prazo de 60 (Sessenta) dias, contados da data de sua publicação.
ARTIGO 4º - As despesas decorrentes com o disposto nesta lei correrão por conta das verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

ARTIGO 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, 08 de Abril de 2014.

ANTONIO DA COSTA FILHO                                                        PERCIVAL ROGGE

Presidente                                                                                   Vice-Presidente

TIAGO FABRÍCIO PONTES                                                  FÁBIO JERÔNIMO MARQUES

1º Secretário                                                                                 2º Secretário
2

[image: image1.jpg]